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VALORES EM UNIDADES DE REAL

2019 2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 5.463.500,06 14.401.481,93

INGRESSOS 184.424.133,56 196.792.179,89
Receitas Derivadas e Originarias - -
Receita Tributaria - -
Receita de Contribuicdes - -
Receita Agropecudria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servigos - -
Remuneragédo das Disponibilidades - -

Outras Receitas Derivadas e Originarias - -

Tr éncias Correntes R i - -
Intergovernamentais - -
Dos Estados e/ou Distrito Federal - -

Dos Municipios - -
Intragovernamentais - -
Outras Transferéncias Correntes Recebidas - -
Outros Ingressos Operacionais 184.424.133,56 196.792.179,89
Ingressos Extraorgamentarios 9.762,34 39.713,58,
Transferéncias Financeiras Recebidas 183.215.213,37 195.816.572,05
Arrecadagéo de Outra Unidade 1.199.157,85 901.045,61
Demais Recebimentos 34.848,65|
DESEMBOLSOS -178.960.633,50 -182.390.697,96
Pessoal e Demais Despesas -160.960.632,86 -165.948.936,69
Legislativo - -
Judiciario -136.852.114,85 -144.154.319,35
Essencial a Justica - -
Administragcdo - -
Defesa Nacional - -
Seguranga Publica - -
Relagdes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social -24.108.518,01 -21.794.617,34
Salde - -
Trabalho - -
Educagao - -
Cultura - -
Direitos da Cidadania - -
Urbanismo - -
Habitagado - -
Saneamento - -
Gestdo Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia - -
Agricultura - -
Organizagao Agraria - -

Indastria - -




Comércio e Servigos
Comunicagbes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias nao Sacadas - Cartdao de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

Demais Pagamentos

-16.722.385,44
-16.722.385,44
-1.277.615,20
-9.762,34
-1.249.728,67
-18.124,19|

-15.397.063,58
-15.397.063,58
-1.044.697,69
-39.713,58|
-1.004.984,11

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-6.350.549,30

-12.384.905,41

INGRESSOS

Alienacéo de Bens

Amortizagdo de Empréstil e Fi it C
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS

Aquisicao de Ativo Nao Circulante

c &o de Empréstimos e Fi

Outros D de Inv

-6.350.549,30
-3.806.414,30

-2.544.135,00

-12.384.905,41
-11.932.899,16

-452.006,25|

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagoes de Crédito
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Estatais

Tr éncias de Capital

Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizagao / Refinanciamento da Divida

Outros D de Fi

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

-887.049,24|

2.016.576,52

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

2.041.425,79

24.849,27

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

1.154.376,55

2.041.425,79




NOTAS EXPLICATIVAS - DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA:

A demonstragéo do fluxo de caixa evidencia a movimentagao ocorrida no caixa e seus equivalentes de caixa, demonstrados por meio de ingressos e desembolsos.

Em 2019 houve uma "Geragéo liquida de caixa e equivalentes de caixa" negativa de R$ -887.049,24.

Comparado com o exercicio 2018 (R$ 2.016.576,52), a "Geragao liquida de caixa e equivalentes de caixa" apresentou uma diminuicdo de R$ -2.903.625,76, que representa

um decréscimo de 143%.
O principal motivo para esse decréscimo deve-se ao fato de que o exercicio 2019 nZo € ano eleitoral e os repasses financeiros recebidos do Tribunal Superior Eleitoral sdo

diminuidos se comparados com os exercicios eleitorais, em virtude da diminuigdo de despesas em anos néo eleitorais.



